
PSYCHOLOGIE V 'EKONOMICKJI: PRAX I, CISLO 3/JOUO, noCNIK XV 

ZA PROFESOREM V ACLAVEM P.8.fHODOU 

Ještě loni na Psychologických dnech jsme se těšili jeho přflomnos li - jeho 
mtadiRtvému elánu, jeho stái'fm nenarušenému Intelektu, jeho moudrosti. Kon
dice, kterou sl do svóho kmctsk(>hn věku uchoval, zname nala pro nás všechny 
naději; u konečně i potvťzenl op\imlijmu, který prollná poslednim svazkem jeho 
životního díla Ontogenese lidské psychiky - o slámutl a stáří, Bylo to, bohut.cl, 
$Cikáni po~lcdn[. Zaned louho ):)otom nás opustil, a to zpusobem klidným a ná
hlým, jakým by mělo být dopřáno odcházet dobrým a zasloužilým lidem, 

Znmyšlenf nad jeho životem dává vývojovému psycho logu a vlastně psycho
logů 1n Vl.\bec mnoho námětů ke konr rontuclm s ontogenetickou teorii, na jejímž 
rozvljení u nás se pťofesor Pflhoda m11:x imá lnč podílel. Jen bohatství života, 
stálé snažení, ncutuchu j lcl zájem o současné clčnf, tvofcnf je s lo nato lik ucho
vat p~ychlcké schopnosll do vysokého věku , Jen stá lé aktivní vypoi•ácláváni 
s ~:ivoln(mi prekážkam i, odmltóni resignace může bčhcm života dále rozvíjet 
kl'ystallckou inteligenci, kon1pensoval fysiologické úbytky, zachoval integrova
nou osobnost. 

Pi·ehled včdccké a osobní dl'áhy profc$Ol'H Prlhódy pod,1vajl vzpomlnkové 
články k jeho Jubilejin1 v poolednich desetllellch; zevťubnou biografii bude tr-e
ba ještě zpracovat. Bude muset zachyt it jeho zaČátky působen[ ve vědě už od 
20. lel tohoto století, studium psychického vývoje insp irované sťovnávacíml 
psychology a zvláště 'l'hol'ndikem, jeho aklivnf p\'.isobon( v pedagogické t\.'Oťii, 
jeho pťůkopnlcké pr·lstupy k některýn1 didaktickým postupům (zvláštlí k metodě 
vyučováni et-.inl) a při zaváděni didaktlckýrh Leslů i dá le četné výzkumy českéhu 
dltc\te - studium vývoje !·cči, myšlen(, inteligence; a konelně i dlouholetou J?E.'
dagogickou činnost na vysokých školách - pedagogické a filozofické iuku lll! 
UK. 13iogrufie pak nebude smět opomenout podstntný aspekt či dhncnzi jeho 
práce - rozHóhlé a int.enz[vnf studium světové liten1lu1·y, podm iňujicí všestran
ný ,, nunejvýii moder nf syntelizujíci piistup k ontogenese lidské psychiky, za
chycený v jeho ncjrozsáh lejšlm monume ntólním díle - díle, které nc1ná v kon
cepci zur.hycenl celóho žlvotnlho cyklu v Evropě a snad ani jinde ve svélě 
obdoby. 

Tento hrubý přeh led vypadá jako závratná vědecká kariéro. Profesor Přfhodn 
byl nositelem Rádu republiky a medaile J, A. Komenského, byl dlouhft léte 
čcijtný1n pi·edsedou Ceskoslovenské psychologick6 spol ečnosti. Bližši pí·ihlédnuli 
k živaln! historii tohoto energického vědce a pedagoga však už odhaluje mnohá 
ůsk111!, kleró Sl' na jeho prnoovnf i životní dráze vyskylly. Jeho názory byly 
vi<;lycky promptn! a jasné, navozovaly tedy polemlky s odborníky zastávaJicimi 
jiné koncepce a názory, I SPOťY s praktickými pedagogy a org11nlzačniml činiteli . 

161 



Ale proCvsor Pi'íhoda se nevzdával snadno, a ani odchod do důchodu neznamená 
pl'o něho složeni 1·ukou v klln - naopak otvfrá mu ceslu k soustfeděné pravi
de lné práci, klerá posléze pi'iná!H plody i uspokojen!. Snad p1•ávě už z velké části 
geneticky determinovaná žiVoLni energ ie a adaptabHita usnadnilo schopnost pfe
sunuLí okliv it do studovny n soustředěni se na dilo i za nejistých podmlnck, 
zdo jeho d llo bµde pfijato. 

Jako učitele si ho pamatuji jasně: vlídný, společenský, rozlomily, dvor•ný a 
pi·cdevlilm zaujatý svým pr·edmětcm byl snad nejoblíbenějším z te hdejších pro
fesorů. Dokázal i oběLI, které z hlediska nn!!ich nynějších pedagogických roll 
nám niohou být mementem a modelem. Vzpomínám si, :J,e mě jednou zkoušel 
(jako ne:.::nán1ovou novou posluchačku) leže na nemočničnlm lůžku; t1 jeho pi'á
telský a naprosto nesebelitujlc( projev mne uvedl v úplné nadšen!. Vzpomínám 
sl, že pi'ede mnou kL"áčel s mladší posluchačkou a okamžitli pfellel na stranu 
směrem k ohrožujíc! silnici. A vzpom!nám si i na jeho vtipnost, která ho ne
upustila ani při posledním setkání v jeho devadesáti letech, 

Psychologu a snHd vůbec vědců, kteří se neboj! obhajovat vlRstnl názor, ktcf( 
neopouštěj( širš[ životn( spaktr·um a tvůrčí činnost ani po čelných tl-ustťaclch či 
dilčich neúspě.šich, je málo. Tím větší je škoda, že už nás opustil a nevydal další 
dlla. J t:ik všuk učinil mnoho, a zůstane pro mne - a věi·im, Jf,e pro v!le1:hny, 
kteří ho znali - symbolem čestného životního běhu vědec, n vzorem •všestran
ného vytěžen! ze života až do posledn(ho dne. 

Jarmila Kotásková 

• 

• 

• 

162 


	Snímek obrazovky 2022-10-26 v 13.05.18
	Snímek obrazovky 2022-10-26 v 13.05.29

